
Brumpirken	  från	  östgötaslätten	  
Av	  Björn	  Borg	  	  
	  
	  

	  
	  

	  
Tommy	  Johansson	  är	  född	  1957	  i	  Mjölby	  och	  bor	  i	  ett	  
torp	  beläget	  på	  östgötaslätten	  mellan	  Mjölby	  och	  
Skänninge.	  Nära	  till	  de	  stora	  sjöarna	  Vättern	  och	  
Sommen	  där	  det	  hela	  började.	  	  
	  
Tommy	  fiskade	  när	  han	  var	  i	  tonåren	  tillsammans	  
med	  bröderna	  Göte	  och	  Holger	  Engdahl,	  som	  lärde	  
honom	  mycket	  om	  isfiskets	  mysterier.	  De	  tog	  med	  
honom	  ut	  på	  Sommen	  och	  han	  bara	  sög	  åt	  sig	  av	  deras	  
visdom.	  Han	  blev	  i	  unga	  år	  medlem	  i	  anrika	  
Malexander	  SFK,	  gick	  med	  i	  nybildade	  Mjölbyklubben	  
FK	  Borren	  och	  när	  den	  klubben	  lades	  ner	  blev	  
återigen	  Malexander	  SFK	  ”moderklubben”	  och	  är	  det	  
än	  idag.	  	  
	   Dåtidens	  bästa	  ”köpepirk”	  var	  den	  finska	  ALA-‐
pirken,	  som	  tilltalade	  Tommy	  på	  alla	  sätt.	  Speciellt	  
storlek	  47	  mm.	  Som	  alla	  listiga	  produktutvecklare	  

hittade	  dock	  Tommy	  en	  del	  förbättringar	  som	  han	  ville	  göra	  och	  pröva	  med	  en	  
egenutvecklad	  pirk.	  Speciellt	  på	  grunt	  vatten.	  Tiden	  gick	  och	  Tommys	  utkast	  till	  
Brumpirken	  blev	  bättre	  och	  bättre.	  Så	  en	  dag	  på	  kom	  beviset	  att	  hans	  idéer	  var	  riktiga	  
och	  det	  var	  i	  samband	  med	  en	  tävling	  på	  sjön	  Järnlunden	  i	  början	  på	  80-‐talet	  där	  fisket	  
överlag	  var	  väldigt	  trögt.	  Tommy	  kom	  2:a	  och	  nu	  var	  han	  övertygad	  om	  att	  hans	  
skapelse	  kunde	  bli	  en	  vinnande	  pirk.	  	  
	  
Så	  föddes	  Brumpirken!	  



Tommy	  testade	  pirken	  samma	  år	  på	  Sommen	  under	  ett	  KM	  och	  fick	  god	  kontakt	  med	  
nappvilliga	  abborrar	  på	  20	  metersnivån.	  Han	  hade	  gjort	  en	  lite	  större	  pirk,	  som	  
fungerade	  bra	  men	  han	  blev	  snart	  attackerad	  av	  Henry	  Hermansson,	  som	  med	  sin	  ännu	  
större	  pirk,	  en	  60	  mm:s	  av	  eget	  fabrikat,	  drog	  två	  abborrar	  när	  Tommy	  fick	  en.	  Han	  
fiskade	  alltså	  mycket	  snabbare.	  Tommy	  sa	  till	  honom	  och	  sig	  själv,	  att	  ”detta	  skulle	  inte	  
få	  hända	  igen”!	  Han	  gick	  hem	  och	  konstruerade	  en	  ännu	  större	  och	  tyngre	  Brumpirk.	  
	  
Dubbel	  östgötamästare	  
Tommy	  hade	  flera	  framgångar	  på	  pimpeltävlingar,	  framförallt	  från	  slutet	  av	  90-‐talet	  
fram	  till	  2004.	  Han	  tillhörde	  det	  starka	  pimpelgänget	  från	  Malexander	  SFK,	  som	  bestod	  
av	  nytänkare	  som	  Henry	  Hermansson,	  Jonas	  Hellström	  och	  Bo	  Johansson.	  Han	  blev	  
östgötamästare	  åren	  2000	  och	  2004,	  två	  prestigefyllda	  segrar	  som	  än	  så	  länge	  är	  Tommy	  
tyngsta	  titlar.	  2006	  bar	  han	  hem	  9	  kg	  på	  DM	  och	  kom	  på	  en	  fin	  6:e	  plats.	  Klubb-‐
kompisarna	  Kent	  Adell	  och	  Bosse	  Johansson	  kom	  på	  1:a	  resp.	  3:e	  plats.	  Snacka	  om	  
klubbdominans	  det	  året!	  	  
	   Efter	  många	  år	  som	  byggnadsarbetare	  med	  tunga	  lyft	  är	  hans	  kropp	  lite	  sliten	  och	  
han	  jobbar	  numera	  på	  Länsstyrelsens	  naturvårdsenhet.	  Betydligt	  skonsammare	  för	  hans	  
kropp	  och	  själ.	  
	  
Var	  kommer	  namnet	  Brumpirken	  ifrån?	  	  
Tommy	  förklarar	  att	  när	  man	  drar	  den	  hastigt	  uppåt	  (lockryck	  eller	  snabb	  
nivåförändring)	  vibrerar	  pirken	  och	  ger	  ett	  brummande	  ljud	  ifrån	  sig.	  Det	  kan	  man	  
nästan	  förstå	  när	  man	  ser	  den	  extremt	  krökta	  ytan	  på	  pirkens	  ena	  sida	  och	  den	  breda	  
överdelen.	  	  
	  
Gediget	  hantverk	  
Designen	  är	  unik	  och	  pirken	  är	  helt	  igenom	  ett	  gediget	  handarbete	  av	  Tommy	  Johansson	  
i	  Mjölby.	  Alla	  Brumpirkar	  görs	  av	  Tommy	  i	  hans	  lilla	  verkstad.	  Han	  handklipper	  plåten	  
och	  använder	  lödkolv	  vid	  fyllning	  med	  tenn.	  Hela	  verksamheten	  är	  helt	  klart	  på	  
hobbynivå	  och	  han	  klarar	  inte	  idag	  att	  med	  bibehållen	  hantverkskvalitet	  göra	  stora	  
serier.	  

Det	  förekommer	  tyvärr	  billigare	  
kopior	  på	  den	  svenska	  och	  norska	  
marknaden	  och	  de	  är	  alla	  falska	  
kopior.	  Marknadsnamnet	  på	  dem	  är	  
som	  regel	  Brum	  Super	  med	  tilläggs-‐
namnet	  ”Super”	  som	  du	  hittar	  på	  
många	  olika	  kopior.	  
Masstillverkningen	  görs	  på	  andra	  
sidan	  av	  Östersjön.	  
	  
	  

Endast	  originalet	  är	  gott	  nog!	  
	  
	  
Den	  personliga	  pirken	  
Tommy	  jobbar	  nästan	  uteslutande	  med	  silver/mässings-‐plåt	  och	  möter	  gärna	  sina	  
kunders	  önskemål	  och	  kan	  förändra	  Brumpirken	  inom	  vissa	  gränser.	  En	  del	  vill	  ha	  
pirken	  lite	  bredare	  för	  att	  utöka	  det	  brummande	  ljudet	  (bra	  på	  jagande	  storabborren,	  



sägs	  det…)	  och	  en	  del	  vill	  ha	  den	  smalare	  och	  lite	  lättare	  för	  pillfisket	  på	  grunt	  vatten.	  
Brumpirken	  kan	  alltså	  skräddarsys	  av	  Tommy	  för	  speciella	  tillfällen	  och	  speciella	  
önskemål.	  Tommy	  delar	  gärna	  med	  sig	  ett	  tips:	  på	  grundvatten	  och	  med	  bra	  siktdjup	  kan	  
du	  prova	  att	  ge	  Brum-‐pirken	  en	  helt	  annan	  rörelse	  och	  lockgång.	  Den	  går	  nämligen	  bra	  
att	  böja	  den	  tunna	  övre	  delen	  och	  finlira	  med	  pirkens	  rörelser	  beroende	  din	  önskan	  om	  
det	  ultimata	  fisket	  eller	  på	  abborrarnas	  dagsform.	  
	   Jag	  vågar	  påstå	  att	  Brumpirken	  har	  under	  många	  år	  varit	  en	  av	  den	  dominerande	  
tävlingspirken	  i	  södra	  Östergötland	  och	  Småland.	  Den	  är	  också	  en	  klar	  favorit	  hos	  många	  
tävlingsfiskare	  i	  hela	  landet	  och	  har	  under	  de	  senaste	  åren	  rönt	  stor	  uppskattning	  även	  i	  
Norge,	  där	  Tommy	  har	  en	  etablerat	  kontakt	  som	  återförsäljare.	  Det	  är	  den	  ända	  
försäljningskanalen	  som	  Tommy	  f	  n	  jobbar	  med	  i	  Norden.	  Det	  innebär	  att	  i	  Sverige	  säljs	  
den	  äkta	  Brumpirken	  bara	  genom	  personlig	  kontakt	  med	  Tommy.	  
	  
Ny	  marknad	  för	  Brumpirken	  
Brumpirken	  finns	  som	  standard	  i	  åtta	  längder:	  35,	  38,	  42,	  47,	  50,	  55,	  65	  samt	  80	  mm.	  
Den	  största	  väger	  mellan	  25	  och	  30	  gram	  och	  är	  perfekt	  för	  djup	  över	  15	  meter!	  Då	  
Brum-‐pirken	  går	  spikrakt	  ner	  med	  rotation	  har	  den	  även	  blivit	  mycket	  populär	  bland	  
dagens	  vertikalfiskar	  efter	  framförallt	  gädda	  och	  gös.	  De	  har	  också	  önskat	  en	  ännu	  
tyngre	  pirk	  och	  Tommy	  har	  en	  100	  mm:s	  på	  gång	  och	  den	  kommer	  att	  väga	  40	  gram.	  	  
	   	  
Samlarobjekt	  eller	  måstepirk?	  
En	  kompis	  till	  Tommy	  testade	  en	  gång	  att	  sälja	  Brumpirken	  på	  Blocket	  och	  det	  
utvecklades	  till	  en	  sanslös	  budgivning,	  några	  av	  pirkarna	  gick	  för	  350:-‐	  styck!	  Vid	  
kontakt	  med	  köparna	  visade	  det	  sig	  att	  ett	  rykte	  florerade	  om	  att	  Tommy	  slutat	  att	  göra	  
pirkar.	  Vilket	  var	  helt	  fel.	  Hur	  detta	  rykte	  kom	  till,	  vet	  ingen	  än	  idag…	  
	  
	  

	  
	  



	  
	  
Brumpirkens	  ”baksida”	  
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